



Elieuda Ximenes <elieuda.ximenes@pge.ce.gov.br>

Fwd: Pregão 2023-0941 - 10/08/2023 - Pedido de esclarecimento

2 mensagens

Guilherme Coelho Ximenes <guilherme.ximenes@saude.ce.gov.br>

14 de setembro de 2023 às 10:17

Para: "elieuda.ximenes@pge.ce.gov.br" <elieuda.ximenes@pge.ce.gov.br>, Licitacao PGE <licitacao@pge.ce.gov.br>

Bom dia.

Conforme contato via telefone.

Segue novamente resposta do pedido de esclarecimento.

-

Atenciosamente,

Guilherme Ximenes

Assessor Técnico | COSUP

Telefone: (85) 9 9671 1379

www.saude.ce.gov.br /saudeceara**Secretaria da Saúde** | Av. Almirante Barroso, 600

Praia de Iracema, Fortaleza - CE, 60060-440.

Telefone: (85) 3101.5159/5162



----- Forwarded message -----

De: **Guilherme Coelho Ximenes** <guilherme.ximenes@saude.ce.gov.br>

Date: ter., 12 de set. de 2023 às 16:21

Subject: Fwd: Pregão 2023-0941 - 10/08/2023 - Pedido de esclarecimento

To: Licitacao PGE <licitacao@pge.ce.gov.br>, <elieuda.ximenes@pge.ce.gov.br>

Boa tarde.

Conforme solicitado à Ângela via telefone.

Segue novamente resposta do pedido de esclarecimento.

-

Atenciosamente,

Guilherme Ximenes

Assessor Técnico | COSUP

Telefone: (85) 9 9671 1379

www.saude.ce.gov.br /saudeceara**Secretaria da Saúde** | Av. Almirante Barroso, 600

Praia de Iracema, Fortaleza - CE, 60060-440.

Telefone: (85) 3101.5159/5162



----- Forwarded message -----

De: **Guilherme Coelho Ximenes** <guilherme.ximenes@saude.ce.gov.br>

Date: qui., 10 de ago. de 2023 às 16:37

Subject: Fwd: Pregão 2023-0941 - 10/08/2023 - Pedido de esclarecimento

To: Alexandre Fontenele <alexandre.fontenele@pge.ce.gov.br>

Cc: Licitacao PGE <licitacao@pge.ce.gov.br>

----- Forwarded message -----

De: **Parecer Técnico** <parecertecnicoammh@gmail.com>

Date: qui., 10 de ago. de 2023 às 15:09

Subject: Re: Pregão 2023-0941 - 10/08/2023 - Pedido de esclarecimento
To: Guilherme Coelho Ximenes <guilherme.ximenes@saude.ce.gov.br>

Bom dia Prezados,

Pedido de esclarecimento

Questionamento 1:

Quanto às amostras solicitadas pelo edital, os produtos com ANVISA e boas práticas não estão isentos de amostras ?

Resposta ao questionamento 1:

- Não estarão isentos. Serão solicitadas amostras durante a fase de parecer técnico das propostas.
- Conforme o edital, as amostras são analisadas e devolvidas conforme consta no edital no item 4.2.13: *"As amostras que atenderam às especificações e padrões de aceitabilidade previstas no edital deverão permanecer a disposição da Administração até o término da execução contratual, quando as licitantes terão o prazo de 30 (trinta) dias para recolhê-las. Na hipótese das amostras rejeitadas, estas deverão ser retiradas pelas licitantes até 30 (trinta) dias da homologação. Não havendo a retirada, os respectivos bens serão descartados pela Administração"*.

Questionamento 2:

Quais as marcas já aprovadas para estes 30 itens?

Resposta ao questionamento 1:

- Esta SESA, não trabalha com pré qualificação de produtos. Desse modo, a marca aprovada deverá atender aos requisitos do edital

Questionamento 3:

Quanto à gravação do nome do Hospital nas peças é possível perder a garantia se tiver defeito de fábrica em qualquer peça – Ciente ?

Resposta ao questionamento 3:

- A gravação eletroquímica, solicitada no edital, assemelha-se a gravação empregada na fabricação da pinça. Não interfere na estrutura do metal por não produzir ranhura e assemelhar-se a um decalque indelével. Se durante a utilização da pinça, ainda na fase de garantia, for identificado defeito que não tem correção, a pinça deverá ser encaminhada para descarte ou devolvida ao fabricante uma vez que a garantia não foi atendida.

Atenciosamente,

Maria Girlene de Freitas Albuquerque - COREN 47.908
Enfermeira da CECOM/Parecer Técnico MMH
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará - SESA

Lívia Farias Leitão - COREN 128311
Enfermeira da CECOM/Parecer Técnico MMH
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará - SESA

Maria Juliana da Silva Guia Rodrigues - COREN 569806
Enfermeira da CECOM/Parecer Técnico MMH
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará - SESA

Parecer Técnico| CECOM
Fone: (85) 3101.5197
E-mail: parecertecnicommh@hotmail.com



Secretaria da Saúde
Av. Almirante Barroso, 600
Praia de Iracema
CEP: 60060-440 • Fortaleza/CE
Fone: (85) 3101.5123

www.saude.ce.gov.br
 /saudeceara

Guilherme Coelho Ximenes <guilherme.ximenes@saude.ce.gov.br> escreveu no dia segunda, 31/07/2023 à(s) 16:57:
Prezadas, boa tarde.
Segue pedido de esclarecimento atinente ao processo nº01901437/2023

-
Atenciosamente,

Guilherme Ximenes

Assessor Técnico | COSUP

Telefone: (85) 9 9671 1379

www.saude.ce.gov.br /saudeceara

Secretaria da Saúde | Av. Almirante Barroso, 600

Praia de Iracema, Fortaleza - CE, 60060-440.

Telefone: (85) 3101.5159/5162



----- Forwarded message -----

De: **Alexandre Fontenele** <alexandre.fontenele@pge.ce.gov.br>

Date: seg., 31 de jul. de 2023 às 15:55

Subject: Fwd: Pregão 2023-0941 - 10/08/2023 - Pedido de esclarecimento

To: <hayalla.pereira@saude.ce.gov.br>, Maria Angela Sa de Freitas <angela.sa@saude.ce.gov.br>, Francisca Carla Saraiva Nobre <carla.nobre@saude.ce.gov.br>, <ciria.honorato@saude.ce.gov.br>, Thayná Barbosa <thayna.barbosa@saude.ce.gov.br>, Daniel Martins de Lucas <daniel.lucas@saude.ce.gov.br>, <guilherme.ximenes@saude.ce.gov.br>

Sr(a)s boa tarde,

segue pedido de esclarecimento para manifestação dessa contratante.

Atenciosamente,

Alexandre Fontenele Bizerril

Pregoeiro

----- Forwarded message -----

De: **Licitacao PGE** <licitacao@pge.ce.gov.br>

Date: seg., 31 de jul. de 2023 às 14:22

Subject: Fwd: Pregão 2023-0941 - 10/08/2023 - Pedido de esclarecimento

To: Alexandre Fontenele <alexandre.fontenele@pge.ce.gov.br>, Carmelia Rios <carmelia.rios@pge.ce.gov.br>

----- Forwarded message -----

De: **MN Oftalmologia** <mn@mnoftalmologia.com.br>

Date: seg., 31 de jul. de 2023 às 12:29

Subject: Pregão 2023-0941 - 10/08/2023 - Pedido de esclarecimento

To: <licitacao@pge.ce.gov.br>

Bom dia Prezados,

Pedido de esclarecimento

Quanto as amostras solicitadas pelo edital, Os produtos com anvisa e boas praticas não estão isentos de amostras ?

Quais as marcas já aprovadas para estes 30 itens ?

Quanto a gravação do nome do Hospital nas peças é possível perder a garantia se tiver defeito de fabrica em qualquer peça – Ciente ?

Att.

Ricardo G. Pereira

MN Comércio de Material Ótico Ltda

Tel./WhatsApp: (21)2548-5397 / Fax: (21) 2255-0824

CNPJ:29.963.808/0001-56

www.mnoftalmologia.com.br



Não contém vírus.www.avast.com

Aviso de Confidencialidade: Esta comunicação deve ser lida apenas pelo seu destinatário e não pode ser retransmitida sem autorização formal. Caso seja recebida indevidamente, por favor destrua-a. Qualquer reprodução, alteração, distribuição e/ou publicação é estritamente proibida.

--
Notice of Confidentiality: This document should only be read by those persons to whom it is addressed and can not be relayed without formal permission. If you have received this e-mail message in error, please destroy it. Any form of reproduction, modification, distribution and/or publication of this e-mail message is strictly prohibited.

Aviso de Confidencialidade: Esta comunicação deve ser lida apenas pelo seu destinatário e não pode ser retransmitida sem autorização formal. Caso seja recebida indevidamente, por favor destrua-a. Qualquer reprodução, alteração, distribuição e/ou publicação é estritamente proibida.

--
Notice of Confidentiality: This document should only be read by those persons to whom it is addressed and can not be relayed without formal permission. If you have received this e-mail message in error, please destroy it. Any form of reproduction, modification, distribution and/or publication of this e-mail message is strictly prohibited.

 **E-mail de Secretaria da Saude do Estado do Ceará - Fwd Pregão 2023-0941 - 10_08_2023 - Pedido de esclarecimento.pdf**
396K

Elieuda Ximenes <elieuda.ximenes@pge.ce.gov.br>
Para: mn@mnoftalmologia.com.br

14 de setembro de 2023 às 11:40

Prezados, bom dia.

Segue resposta da Unidade demandante da licitação do pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Elieuda Ximenes
Central de Licitações

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **E-mail de Secretaria da Saude do Estado do Ceará - Fwd Pregão 2023-0941 - 10_08_2023 - Pedido de esclarecimento.pdf**
396K